1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 002/2020

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre alteração curricular no curso
de Relações Internacionais.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no
dia 19 de fevereiro de 2020, em conformidade ao constante no processo nº
23116.000256/2020-77,

D E L I B E R A M :

Art. 1º         Aprovar a alteração curricular do curso de Graduação em

Relações Internacionais, conforme anexo.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data

Profa. Dra. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Alexandre Costa Quintana
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

Anexo à Deliberação 002/2020 da 4ª Câmara do COEPEA

Alteração curricular no curso de Relações Internaci onais

Criação e inclusão de novas(s) disciplina(s):

Disciplina:  Relações Internacionais e Cinema
Lotação: Faculdade de Direito
Duração:  Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 4º Semestre
Carga horária total:  60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Não
Ementa: Cinema como metodologia de ensino e como ferramenta de análise das relações internacionais.
Cinema como artefato cultural para análise de dados históricos e políticos. Utilização do cinema e dos
títulos de filmes de diferentes origens com o foco nas relações internacionais em temáticas como Direitos
Humanos, meio ambiente, multiculturalismo e segurança/terrorismo.
Equivalência:  Não.

Disciplina:  Relações Internacionais e Gênero
Lotação: Faculdade de Direito
Duração:  Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 3º Semestre
Carga horária total:  60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Não
Ementa: Gênero como categoria analítica nas Relações Internacionais. Feminismo interseccional e os
marcadores sociais de diferenças de classe, de raça e de gênero no cenário internacional.  Feminismo
decolonial e os debates entre o norte e o sul global. Teoria “queer” e Relações Internacionais.
Ecofeminismo, globalização e desenvolvimento econômico.
Equivalência:  Não.

Disciplina:  Relações Internacionais e Geopolítica
Lotação: Faculdade de Direito
Duração:  Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º Semestre
Carga horária total:  60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Não
Ementa: A geografia e sua relevância no estudo das Relações Internacionais. Estado, nação e fronteiras,
importância do território físico e recursos naturais nas relações entre Estados. Escola Alemã e Escola
francesa. Amazônia e América Latina. Geografia da Fome e Segurança Alimentar; Meio ambiente e
discussões políticas emergentes no cenário internacional; Geopolítica, Governança e Agenda Global.
Equivalência:  Não.

Disciplina:  Relações Internacionais, decolonialidade e pós-colonialismo
Lotação: Faculdade de Direito
Duração:  Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 2º Semestre
Carga horária total:  60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I

3

Pré-requisito: Não
Ementa: Colonialismo e Colonialidade; Movimentos Pós-coloniais na África e América Latina;
Pensamento crítico Latino Americano; Giro decolonial; Epistemologias do Sul; Subalternidade.
Equivalência:  Não.

Disciplina:  Política Comparada
Lotação: Faculdade de Direito
Duração:  Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 3º Semestre
Carga horária total:  60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Não
Ementa: O que é e para que serve a comparação? Os clássicos da Política Comparada: Stuart Mill e
Aristóteles. A natureza da política comparada. O método da semelhança e da diferença. Comparação,
controle e generalização. Large N versus case studies: vantagens e limites da política comparada.
Causas necessárias e causas suficientes. Operacionalizando o método comparativo. Comparação e
história: timing e sequência.
Equivalência:  Não.

Disciplina:  Políticas Públicas
Lotação: Faculdade de Direito
Duração:  Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 4º Semestre
Carga horária total:  60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Não
Ementa: O que são políticas públicas. Qual a diferença da análise de políticas públicas. O ciclo da
política. A 'agenda setting'. Formação, implementação e avaliação. O processo decisório: regime
democrático, representação, sistema político, sistema eleitoral. Sociedade civil, burocracia, grupos de
interesse.
Equivalência:  Não.

Disciplina:  Cultura Política
Lotação: Faculdade de Direito
Duração:  Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º Semestre
Carga horária total:  60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Não
Ementa: Cultura política: teoria, conceito, categoria ou metodologia. Origem, modelos e críticas.
Metodologia e teoria sobre variáveis culturais de fenômenos políticos. Introdução ao materialismo e pós-
materialismo. Capital social. Tipos de apoio à democracia. Cultura Política no Brasil.
Equivalência:  Não.

Disciplina:  Direito Comparado
Lotação: Faculdade de Direito
Duração:  Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 5º Semestre
Carga horária total:  60 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Não

4

Ementa: Relações entre ordenamentos jurídicos diferentes, elementos de estraneidade, critérios de
determinação da norma jurídicas aplicável. Métodos de compreensão de normas jurídicas em outras
culturas. Difusão e exportação de normas jurídicas. Transplante de normas e tradução cultural. Mapas
jurídicos e compreensão do Direito além das formas estabelecidas por Estados-nação. Grandes sistemas
jurídicos em perspectiva comparada.
Equivalência:  Não.

Inclusão de disciplinas já existentes

Código  Disciplina  Período  Caráter  Créditos  Pré-requisitos
07077 Teoria Econômica 2º Semestre Obrigatória 4 07240 - Introdução a

Economia
07317 Gestão de Recursos

Humanos
7º Semestre Optativa 4 Não

07316 Fundamentos da
Administração

2º Semestre Optativa 4 Não

07339
Sistemática de
Comércio Exterior I 2º Semestre Optativa 4

Não

07340
Sistemática de
Comércio Exterior II 3º Semestre Optativa 4

07339 -Sistemática de
Comércio Exterior I

07341

Gestão Estratégica
de Comércio
Exterior 4º Semestre Optativa 4

Não

07348
Finanças
Internacionais 8º Semestre Optativa 4

Não

07430 Teoria dos Jogos 4º Semestre Optativa 4
07240 - Introdução a

Economia

07350
Tópicos de
Comércio Exterior  5º Semestre Optativa 4

Não

07321
Fundamentos do
Empreendedorismo 6º Semestre Optativa 4

Não

07351

Gestão de Custos
no Comércio
Exterior 6º Semestre Optativa 4

Não

07352
Internacionalização
de Empresas 6º Semestre Optativa 4

Não

07431
Política de Comércio
e Globalização 6º Semestre Optativa 4

07331 - Economia
Internacional

07354

Documentação e
Registro no
Comércio Exterior 7º Semestre Optativa 4

Não

07320 Plano de Negócios 7º Semestre Optativa 4

Não

07322
Comunicação em
Marketing 8º Semestre Optativa 4

Não

07353
Mercados Globais e
Negociação 8º Semestre Optativa 4

Não

Alteração de caráter de disciplina:

Código  Disciplina  Caráter atual  Novo caráter
07329 Métodos de Análise Econômica Obrigatória Optativa

5

Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Código

Disciplina  Pré-Requisito atual  Novo Pré-Requisito

08357 Pesquisa em Relações
Internacionais I

08350 Diplomacia
08352 Direitos Humanos e Sistemas
de Justiça Internacional
08337 Instituições Jurídico-Políticas
Constitucionais II
10687 Contexto Internacional
Contemporâneo

08350 Diplomacia

08359 Direito Internacional
Humanitário

08335 – Fundamentos de Direito
Internacional Público

Nenhum

08352 Direitos Humanos e
Sistemas de Justiça
Internacional

08338 Tratados Internacionais Nenhum

07329 Métodos de Análise
Econômica

07240 Introdução a Economia Nenhum

07332 Introdução ao Comércio
Exterior

07330 – Macroeconomia Nenhum

07333 Economia Brasileira 07240 Introdução a Economia 07330
Macroeconomia

08342 Fundamentos Jurídico-
Políticos da Integração

08338 Tratados Internacionais Nenhum

08343 Instituições Jurídico-
Políticas de Direito
Público I

08337 Instituições Jurídico-Políticas
Constitucionais II

Nenhum

08344 Organizações
Internacionais

08338 Tratados Internacionais 08335 Fundamentos
de Direito

Internacional Público
08345 Instituições Jurídico-

Políticas de Direito
Privado

08337 Instituições Jurídico-Políticas
Constitucionais II

Nenhum

10688 Contextos Internacionais
Comparados

08332 Fundamentos Jurídico-
Políticos do Estado II

Nenhum

08335 Fundamentos do Direito
Internacional Público

08332 Fundamentos Jurídico-
Políticos do Estado II

08328 - Teoria Geral
das Relações

Internacionais I
08336 Relações Internacionais

e Política Externa I
08331 Teoria Geral das Relações
Internacionais II

08328 Teoria Geral
das Relações

Internacionais I
10687 Contexto Internacional

Contemporâneo
08331 Teoria Geral das Relações
Internacionais II

Nenhum

08341 Relações Internacionais
da América Latina

10687 - Contexto Internacional
Contemporâneo

Nenhum

08346 Segurança Internacional 08335 - Fundamentos de Direito
Internacional Público

Nenhum

08347 Fundamentos de Direito
Tributário Brasileiro

08337 - Instituições Jurídico-
Políticas Constitucionais II

Nenhum

08348 Direito Internacional
Econômico

08335 - Fundamentos de Direito
Internacional Público
08337 - Instituições Jurídico-
Políticas Constitucionais II

Nenhum

08349 Relações Internacionais
da Europa

10687 - Contexto Internacional
Contemporâneo

Nenhum

08354 Relações Internacionais
da América do Norte

08331 - Teoria Geral das Relações
Internacionais II

Nenhum

08355 Tópicos Especiais em
Relações Internacionais

08328 - Teoria Geral das Relações
Internacionais I

Nenhum

6

II
08356  Direito Aduaneiro 08347 - Fundamentos de Direito

Tributário Brasileiro
Nenhum

08358 Globalização, Pluralismo
Jurídico e Governança
Global

08335 - Fundamentos de Direito
Internacional Público

Nenhum

08359 Direito Internacional
Humanitário

08335 - Fundamentos de Direito
Internacional Público

Nenhum

08360 Soluções Jurídicas de
Controvérsias
Internacionais

08344 - Organizações Internacionais Nenhum

08361 Direito do Comércio
Internacional

08353 - Fundamentos de Direito
Internacional Privado

Nenhum

08362 Relações Internacionais
da Ásia

10687 - Contexto Internacional
Contemporâneo

Nenhum

08364 Negociação
Internacional

08350 - Diplomacia Nenhum

08363 Relações Internacionais
do Oriente Médio

10687 - Contexto Internacional
Contemporâneo

Nenhum

08366 Corporações
Transnacionais

08332 - Fundamentos Jurídico-
Políticos do Estado II

Nenhum

08367 Patrimônios Ambientais
e Culturais da
Humanidade

08335 - Fundamentos de Direito
Internacional Público

Nenhum

08368 Direito Comunitário 08342 - Fundamentos Jurídico-
Políticos da Integração

Nenhum

08369 Planejamento Tributário
Internacional

08347 - Fundamentos de Direito
Tributário Brasileiro

Nenhum

08370 Relações Internacionais
da África

10687 - Contexto Internacional
Contemporâneo

Nenhum

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

Não houve alteração da carga horária.

REQUISITOS CARGA HORÁRIA
Disciplinas Obrigatórias 2220h
Disciplinas Optativas 600h
Atividades Complementares
(se houver)

300h

TOTAL 3120h

ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

A alteração curricular aplica-se para todos os alunos do curso. Assim, todos devem migrar para o novo
QSL (Anexo).

7

Quadro de Sequência Lógica:

PERÍODO
1

PERÍODO
2

PERÍODO
3

PERÍODO
 4

PERÍODO
 5

PERÍODO
6

PERÍODO
7

PERÍODO
8

06673
Esp. Fins Espec. I

Semestral
4/72a = 60h

06674
Esp. Fins Espec. II

Semestral
4/72a = 60h

06675
Ing. Ins. Lei. Esc.

Semestral
4/72a = 60h

06676
Co. Ex. Or. L. Ing.

Semestral
4/72a = 60h

07332
Intr. Com. Exterior

Semestral
4/72a = 60h

07333
Economia Brasileira

Semestral
4/72a = 60h

08357
Pes. Rel. Inter. I

Semestral
4/72a = 60h

08365
Pes. Rel. Inter. II

Semestral
8/144a = 120h

07240
Introd. a Economia

Semestral
4/72a = 60h

07077
Teoria Econômica

Semestral
4/72a = 60h

07330
Macroeconomia

Semestral
4/72a = 60h

07331
Economia Internac.

Semestral
4/72a = 60h

08342
Fun. Ju-Pol. Int.

Semestral
4/72a = 60h

08350
Diplomacia
Semestral

4/72a = 60h

07317
Gest. Rec. Hum.

Semestral
4/72a = 60h

07322
Com. Marketing

Semestral
4/72a = 60h

08328
Te. Ge. Re. In. I

Semestral
4/72a = 60h

08331
Te. Ge. Re. In. II

Semestral
4/72a = 60h

08334
In. Ju-Po. Co. I

Semestral
4/72a = 60h

08337
In. Ju-Po. Co. II

Semestral
4/72a = 60h

08343
In. Ju-Po. Di. P. I

Semestral
4/72a = 60h

08351
In. Ju-Po. Di. P. II

Semestral
4/72a = 60h

07320
Plano de Negócios

Semestral
4/72a = 60h

07336
Mercado de

Capitais
Semestral

4/72a = 60h
08329

Fu. Ju-Po. Est. I
Semestral

4/72a = 60h

08332
Fu. Ju-Po. Est. I

Semestral
4/72a = 60h

08335
Fun. Dir. Int. Púb.

Semestral
4/72a = 60h

08338
Tratados Internac.

Semestral
4/72a = 60h

08344
Organizações Intern.

Semestral
4/72a = 60h

08352
Di. Hu. Si. Ju. In.

Semestral
4/72a = 60h

07335
Com. Int. Mer.

Verde
Semestral

4/72a = 60h

07337
Ava. Fin. Inv. Int.

Semestral
4/72a = 60h

08330
Met. Pes. Rel. Int.

Semestral
4/72a = 60h

08333
Rel. Int. Soc.

Semestral
4/72a = 60h

08336
Re. In. Po. Ex. I

Semestral
4/72a = 60h

08339
Re. In. Po. Ex. II

Semestral
4/72a = 60h

08345
In. Ju-Po. Dir. Pri.

Semestral
4/72a = 60h

08353
Fun. Dir. Int. Priv.

Semestral
4/72a = 60h

07354
Doc. Reg. Com.

Ext.
Semestral

4/72a = 60h

07338
Logística Internac.

Semestral
4/72a = 60h

10407
Hist. Rel. Int. I

Semestral
4/72a = 60h

10411
Hist. Rel. Int. II

Semestral
4/72a = 60h

10687
Cont. Inter.

Contem.
Semestral

4/72a = 60h

10688
Cont. Inte. Compar.

Semestral
4/72a = 60h

07350
Tóp. Com. Exterior

Semestral
4/72a = 60h

07321
Fund. Empreend.

Semestral
4/72a = 60h

08358
Gl. Pl. Ju. Go. Gl.

Semestral
4/72a = 60h

07348
Finanças Internac.

Semestral
4/72a = 60h

10393
Form. Soc. Bras. I

Semestral
4/72a = 60h

07316
Fund. Adm.
Semestral

4/72a = 60h

06497
LIBRAS I
Semestral

4/72a = 60h

07341
Ges. Est. Com. Ext.

Semestral
4/72a = 60h

08346
Segurança Internac.

Semestral
4/72a = 60h

07334
Economia Ambiental

Semestral
4/72a = 60h

08359
Dir. Inter. Humanit.

Semestral
4/72a = 60h

07353
Merc. Glob. Negoc.

Semestral
4/72a = 60h

 07329
Met. Aná. Econ.

Semestral
4/72a = 60h

07340
Sist. Com. Ext. II

Semestral
4/72a = 60h

07430
Teoria dos Jogos

Semestral
4/72a = 60h

08347
Fun. Dir. Tri. Bra.

Semestral
4/72a = 60h

07351
Ges. Cus. Com. Ext.

Semestral
4/72a = 60h

08360
Sol. Jur. Con. Int.

Semestral
4/72a = 60h

08363
Rel. Int. Ori. Médio

Semestral
4/72a = 60h

 07339
Sist. Com. Ext. I

Semestral
4/72a = 60h

08415
Rel. Int. e Gen.

Semestral
4/72a = 60h

08340
Tóp. Esp. Re. In. I

Semestral
4/72a = 60h

08348
Dir. Intern. Econôm.

Semestral
4/72a = 60h

07352
Internac. Empresas

Semestral
4/72a = 60h

08361
Dir. Comércio Inter.

Semestral
4/72a = 60h

08366
Corp.

Transnacionais
Semestral

4/72a = 60h

 08417
Rel. Int. Dec. pós.

Semestral
4/72a = 60h

08418
Pol. Comp.
Semestral

4/72a = 60h

08341
Rel. Int. Amé. Lat.

Semestral
4/72a = 60h

08349
Rel. Inter. Europa

Semestral
4/72a = 60h

07431
Pol. Comer. Global.

Semestral
4/72a = 60h

08362
Rel. Inter. Ásia

Semestral
4/72a = 60h

08367
Pat. Cul. Amb.

Hum.
Semestral

4/72a = 60h

 10398
Form. Soc. Bras. II

Semestral
4/72a = 60h

10417
Int. Latino-

Americ.
Semestral

4/72a = 60h

08414
Rel. Int. Cin.

Semestral
4/72a = 60h

08420
Cult. Pol.
Semestral

4/72a = 60h

08354
Rel. Int. Amé. Norte

Semestral
4/72a = 60h

08364
Negociação

Internac.
Semestral

4/72a = 60h

08368
Direito

Comunitário
Semestral

4/72a = 60h

   08419
Pol. Púb.
Semestral

4/72a = 60h

08421
Dit. Comp.
Semestral

4/72a = 60h

08355
Tóp. Esp. Re. In. II

Semestral
4/72a = 60h

08369
Plan. Trib. Intern.

Semestral
4/72a = 60h

     08356
Direito Aduaneiro

Semestral
4/72a = 60h

 08370
Rel. Inter. África

Semestral
4/72a = 60h

     08416
Rel. Int. e Geop.

Semestral
4/72a = 60h